
 

 
 

 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
ORIGINALE 
 
 N. 45 del 29/03/2022   
 
 
 
OGGETTO: VARIAZIONE DI CASSA A SEGUITO DELLA VARIAZIONE DI 
BILANCIO 2022-2024. 
 
 
 
L'anno duemilaventidue il giorno ventinove del mese di Marzo alle ore 15:00 nella Sala 
Giunta si è riunita la Giunta Comunale, i cui componenti in carica alla data odierna 
sono i signori: 
 
 

Cognome e Nome Qualifica Presente 

MENANI GIAN FRANCESCO Sindaco SI 

LUCENTI ALESSANDRO Vice Sindaco SI 

MALAGOLI MASSIMO Assessore SI 

LIBERI UGO Assessore SI 

BORGHI ALESSANDRA Assessore SI 

RUFFALDI SAMANTA Assessore SI 

RUGGERI SHARON Assessore SI 
 

Presenti: 7 Assenti: 0  

 
 
 
Assiste il Segretario Generale Martino Gregorio 
Assume la Presidenza Menani Gian Francesco  
Nella sua qualità di Sindaco e constatata la validità dell'adunanza dichiara aperta la 
seduta e pone in trattazione l'argomento di cui all'oggetto indicato. 



 

-2- 

N. 45 del 29/03/2022 
(Proposta n.  54 ) 

 
 
Oggetto: VARIAZIONE DI CASSA A SEGUITO DELLA VARIAZIONE DI 
BILANCIO 2022-2024. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
  
Premesso che: 
 con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 64 del 20/12/2021, è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione 2022-2024;  
 con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 65 del 20/12/2021, è stato approvato 

il Bilancio di Previsione 2022-2024, con i relativi allegati e s.m.i.; 
 con Deliberazione della Giunta Comunale n. 269 del 28/12/2021 l’organo 

esecutivo, ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione e delle performances 

(P.E.G. e P.D.P) 2022-2024 ed ha assegnato ai dirigenti responsabili dei servizi le 

dotazioni necessarie al raggiungimento dei programmi e degli obiettivi e ss.mm.ii.; 
 
richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 28.03.2022 ad oggetto 
“Variazioni al bilancio di previsione 2022-2024: approvazione.”; 

 
vista la necessità di adeguare le previsioni del Bilancio di cassa anno 2022 per effetto 
delle variazioni apportate con la citata deliberazione, ai sensi dell’art. 175, comma 5-
bis, lettera d), del D.Lgs. 267/2000;  

 
richiamato l’art. 193, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 relativo al rispetto del pareggio 
finanziario e di tutti gli equilibri di bilancio; 

 
dato atto che la presente variazione, essendo di competenza della Giunta Comunale, 
ai sensi del citato art. 175, comma 5-bis, lettera d) del TUEL e comma 2 dell’art. 51 del 
D.Lgs. 118 del 2011, non necessita del parere dell'Organo di Revisione, ai sensi 
dell’art. 239 c. 1 lett b) del D.Lgs 267/2000, fermo restando la necessità dell'organo di 
revisione di verificare, in sede di esame del rendiconto della gestione, dandone conto 
nella propria relazione, l'esistenza dei presupposti che hanno dato luogo alle variazioni 
di bilancio approvate nel corso dell'esercizio, comprese quelle approvate nel corso 
dell'esercizio provvisorio;  

 
visto il vigente regolamento comunale di contabilità;  

 
considerato che il presente atto comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria e sul patrimonio dell’ente il Direttore responsabile del Settore III 
“Programmazione Finanziaria e controllo Partecipate” esprime i pareri favorevoli di 
regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 
18/8/2000 n. 267, e la regolarità e la correttezza amministrativa, ai sensi dell’art.147-
bis, comma 1, del D.Lgs.267/2000, allegati al presente provvedimento, quale parte 
integrante e sostanziale; 
 
all’unanimità dei voti resi ed espressi in forma palese ed accertati a norma di legge  
 

DELIBERA 
 

1. di approvare, ai sensi dell’art. 175, comma 5-bis, lettera d), del D.Lgs. 267/2000, le 
variazioni alle dotazioni del bilancio di cassa esercizio 2022 a seguito delle 



 

-3- 

variazioni al bilancio di previsione 2022-2024 di cui all’allegato A) quale parte 
integrante e sostanziale del presente atto; 

 
2. di dare atto che nel bilancio di previsione, per effetto della presente variazione, il 

fondo di cassa risulta non negativo;  
 
3. di disporre che la presente deliberazione venga comunicata, contestualmente 

all'affissione, ai capigruppo consiliari, a norma dell'art. 125, del Decreto Legislativo 
18/8/2000, n. 267; 

 
ed inoltre, con ulteriore unanime e separata votazione  

 
DELIBERA 

 
4. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 

134, ultimo comma, del T.U. n. 267/2000. 
 
 

 
  
 



 

 

 
 

 
 
Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 29/03/2022 
 
 
della quale si è redatto il presente verbale, letto e sottoscritto in firma digitale. 
 

Il Sindaco 
   Menani Gian Francesco 

 
Atto firmato digitalmente 

 

Il Segretario Generale 
 Martino Gregorio 

 
Atto firmato digitalmente 

 

 



 

 
 
 

Allegato alla Proposta di deliberazione di Giunta N°  54  
 
 
SETTORE III - PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTROLLO 
PARTECIPATE 
SERVIZIO ECONOMICO-FINANZIARIO 
 
 
 
OGGETTO : VARIAZIONE DI CASSA A SEGUITO DELLA VARIAZIONE DI 

BILANCIO 2022-2024. 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
 
 
Il Direttore esprime parere favorevole sulla proposta di deliberazione in ordine alla 
regolarità tecnica, ai sensi dell’art.49, comma 1, del D.Lgs.267/2000, e alla 
regolarità e correttezza amministrativa, ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del 
D.Lgs.267/2000 
 
 
 
Sassuolo, lì 28/03/2022 
 
 

Il Direttore 
Claudio Temperanza / INFOCERT 

SPA 
 

Atto firmato digitalmente 

 



 

 
 
 

Allegato alla Proposta di deliberazione di Giunta N°  54  
 
 
SERVIZIO ECONOMICO-FINANZIARIO 
 
 
OGGETTO : VARIAZIONE DI CASSA A SEGUITO DELLA VARIAZIONE DI 

BILANCIO 2022-2024. 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 
 
 
Il Direttore esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi 
dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs.267/2000 
 
 
Sassuolo, lì 28/03/2022 
 
 
 

Il Responsabile 
del Servizio Economico 

Finanziario 
Claudio Temperanza / INFOCERT SPA 

 
Atto firmato digitalmente 

 



 
 
 
 
Allegato alla Delibera di Giunta Comunale N. 45 del 29/03/2022 
 
 
 
OGGETTO: VARIAZIONE DI CASSA A SEGUITO DELLA VARIAZIONE DI 

BILANCIO 2022-2024. 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
Si certifica che il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio del Comune in data 
04/04/2022 e vi rimarrà affissa per 15 giorni consecutivi. 
 
 
La presente deliberazione diverrà esecutiva ai sensi dell’art. 134, 3° comma, del 
Decreto Legislativo 18/8/2000, n. 267, decorsi 10 (dieci) giorni dalla sua pubblicazione 
 
La presente deliberazione è stata dichiarata Immediatamente Eseguibile.. 
 
Sassuolo, 04/04/2022  Segretario Generale  
 Gregorio Martino / INFOCERT SPA 

 
Atto firmato digitalmente 

 

 



Variazione al Bilancio di CASSA

COMUNE DI SASSUOLO

SPESE 2022

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
PREVISIONI AGGIORNATE

ALLA PRECEDENTE
VARIAZIONE

VARIAZIONE

in aumento      in diminuzione

PREVISIONI AGGIORNATE
ALLA DELIBERA IN

OGGETTO - ESERCIZIO
2022

Missione 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione

   Programma 3 Gestione economica, finanziaria, programmazione e provveditorato

      Titolo 3 Spese per incremento di attività finanziarie

0,00 0,00residui presunti
previsioni di competenza

             01033.01.010336001 Conferimento di Capitale alla Ditta Sassuolo Gestioni Patrimoniali Srl (fin.
con alienazioni)

previsioni di cassa
930.318,84 90.000,00 1.020.318,84
930.318,84 930.318,84

0,00 0,00residui presunti
previsioni di competenza

             01033.04.010330401 Operazioni di gestione per versamenti di proventi prestito in deposito
Cassa Depositi e Prestiti spa

previsioni di cassa
2.092.400,00 -375.000,00 1.717.400,00
2.092.400,00 2.092.400,00

881.641,36 881.641,36residui presunti
previsioni di competenza

      Totale Titolo 3 Spese per incremento di attività finanziarie

previsioni di cassa
3.878.765,51 -285.000,00 3.593.765,51
4.760.406,87 4.760.406,87

904.485,16 904.485,16residui presunti
previsioni di competenza

   Totale Programma 3 Gestione economica, finanziaria, programmazione e provveditorato

previsioni di cassa
4.620.520,10 -285.000,00 4.335.520,10
5.525.005,26 5.525.005,26

   Programma 5 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

      Titolo 2 Spese in conto capitale

512.108,33 512.108,33residui presunti
previsioni di competenza

             01052.02.000000001 Lavori di manutenzione straordinaria edifici comunali

previsioni di cassa
1.161.138,08 130.000,00 1.291.138,08
1.673.246,41 1.673.246,41

571.623,75 571.623,75residui presunti
previsioni di competenza

      Totale Titolo 2 Spese in conto capitale

previsioni di cassa
1.161.138,08 130.000,00 1.291.138,08
1.732.761,83 1.732.761,83

3.667.320,63 3.667.320,63residui presunti
previsioni di competenza

   Totale Programma 5 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

previsioni di cassa
5.665.300,86 130.000,00 5.795.300,86
9.332.621,49 9.332.621,49

Pagina 1 di17



COMUNE DI SASSUOLO

SPESE 2022

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
PREVISIONI AGGIORNATE

ALLA PRECEDENTE
VARIAZIONE

VARIAZIONE

in aumento      in diminuzione

PREVISIONI AGGIORNATE
ALLA DELIBERA IN

OGGETTO - ESERCIZIO
2022

6.387.976,39 6.387.976,39residui presunti
previsioni di competenza

Totale Missione 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione

previsioni di cassa
18.084.355,75 -155.000,00 17.929.355,75
24.472.332,14 24.472.332,14

Missione 4 Istruzione e diritto allo studio

   Programma 2 Altri ordini di istruzione non universitaria

      Titolo 2 Spese in conto capitale

513.667,25 513.667,25residui presunti
previsioni di competenza

             04022.02.000000001 Lavori di manutenzione straordinaria Edifici Scolastici

previsioni di cassa
13.278.070,14 451.000,00 13.729.070,14
13.791.737,39 13.791.737,39

765.285,60 765.285,60residui presunti
previsioni di competenza

      Totale Titolo 2 Spese in conto capitale

previsioni di cassa
13.597.981,65 451.000,00 14.048.981,65
14.363.267,25 14.363.267,25

773.506,06 773.506,06residui presunti
previsioni di competenza

   Totale Programma 2 Altri ordini di istruzione non universitaria

previsioni di cassa
13.733.557,71 451.000,00 14.184.557,71
14.507.063,77 14.507.063,77

2.594.536,58 2.594.536,58residui presunti
previsioni di competenza

Totale Missione 4 Istruzione e diritto allo studio

previsioni di cassa
18.728.459,05 451.000,00 19.179.459,05
21.322.995,63 21.322.995,63

Missione 5 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali

   Programma 2 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale

      Titolo 1 Spese correnti

0,00 0,00residui presunti
previsioni di competenza

             05021.01.050210101 PERSONALE - oneri diretti - personale di ruolo - biblioteca

previsioni di cassa
175.802,70 16.932,00 192.734,70
175.802,70 175.802,70

0,00 0,00residui presunti
previsioni di competenza

             05021.01.050210102 PERSONALE - oneri riflessi - personale di ruolo - biblioteca

previsioni di cassa
47.860,74 4.922,00 52.782,74
47.860,74 47.860,74

Pagina 2 di17



COMUNE DI SASSUOLO

SPESE 2022

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
PREVISIONI AGGIORNATE

ALLA PRECEDENTE
VARIAZIONE

VARIAZIONE

in aumento      in diminuzione

PREVISIONI AGGIORNATE
ALLA DELIBERA IN

OGGETTO - ESERCIZIO
2022

0,00 0,00residui presunti
previsioni di competenza

             05021.01.050210103 PERSONALE - oneri diretti - personale di ruolo e TD - servizi culturali e
ricreativi

previsioni di cassa
221.000,25 -11.287,75 209.712,50
221.000,25 221.000,25

735,42 735,42residui presunti
previsioni di competenza

             05021.01.050210104 PERSONALE - oneri riflessi - personale di ruolo e TD - servizi culturali e
ricreativi

previsioni di cassa
62.500,08 -3.280,82 59.219,26
63.235,50 63.235,50

0,00 0,00residui presunti
previsioni di competenza

             05021.02.050210201 IMPOSTE E TASSE - I.R.A.P. relativa al personale dipendente - biblioteca
comunale

previsioni di cassa
15.030,70 1.468,00 16.498,70
15.030,70 15.030,70

340,88 340,88residui presunti
previsioni di competenza

             05021.02.050210205 IMPOSTE E TASSE - I.R.A.P. relativa al personale dipendente - servizi
culturali e ricreativi

previsioni di cassa
18.982,98 -978,32 18.004,66
19.323,86 19.323,86

18.084,85 18.084,85residui presunti
previsioni di competenza

             05021.03.050210307 PRESTAZIONI DI SERVIZI - prestito al pubblico

previsioni di cassa
171.822,00 -7.775,11 164.046,89
189.906,85 189.906,85

4.498,90 4.498,90residui presunti
previsioni di competenza

             05021.04.050210410 TRASFERIMENTI -  contributi a diverse associazioni e comitati

previsioni di cassa
4.500,00 6.000,00 10.500,00
8.998,90 8.998,90

183.358,20 183.358,20residui presunti
previsioni di competenza

      Totale Titolo 1 Spese correnti

previsioni di cassa
1.315.872,45 6.000,00 1.321.872,45
1.499.230,65 1.499.230,65

224.858,20 224.858,20residui presunti
previsioni di competenza

   Totale Programma 2 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale

previsioni di cassa
3.318.872,45 6.000,00 3.324.872,45
3.543.730,65 3.543.730,65

297.383,41 297.383,41residui presunti
previsioni di competenza

Totale Missione 5 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali

previsioni di cassa
3.571.221,52 6.000,00 3.577.221,52
3.868.604,93 3.868.604,93

Missione 6 Politiche giovanili, sport e tempo libero

   Programma 1 Sport e tempo libero

      Titolo 1 Spese correnti

0,00 0,00residui presunti
previsioni di competenza

             06011.04.060110417 EMERGENZA COVID-19: contributi alle società sportive

previsioni di cassa
0,00 5.000,00 5.000,00
0,00 0,00

Pagina 3 di17



COMUNE DI SASSUOLO

SPESE 2022

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
PREVISIONI AGGIORNATE

ALLA PRECEDENTE
VARIAZIONE

VARIAZIONE

in aumento      in diminuzione

PREVISIONI AGGIORNATE
ALLA DELIBERA IN

OGGETTO - ESERCIZIO
2022

70.201,29 70.201,29residui presunti
previsioni di competenza

      Totale Titolo 1 Spese correnti

previsioni di cassa
470.981,45 5.000,00 475.981,45
541.182,74 541.182,74

145.992,67 145.992,67residui presunti
previsioni di competenza

   Totale Programma 1 Sport e tempo libero

previsioni di cassa
1.875.319,20 5.000,00 1.880.319,20
2.021.311,87 2.021.311,87

166.990,46 166.990,46residui presunti
previsioni di competenza

Totale Missione 6 Politiche giovanili, sport e tempo libero

previsioni di cassa
4.893.657,20 5.000,00 4.898.657,20
5.060.647,66 5.060.647,66

Missione 9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

   Programma 2 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale

      Titolo 1 Spese correnti

1.990,00 1.990,00residui presunti
previsioni di competenza

             09021.03.090210311 PRESTAZIONI DI SERVIZIO -Iniziative di risparmio energetico/bioedilizia,
temi ambientali (cap. E 2101.02.52)

previsioni di cassa
35.450,00 6.400,00 41.850,00
37.440,00 37.440,00

10.200,00 10.200,00residui presunti
previsioni di competenza

             09021.04.090210408 TRASFERIMENTI - comitati di quartiere per gestione aree verdi e spazi
attrezzati a verde pubblico

previsioni di cassa
11.980,00 -6.000,00 5.980,00
22.180,00 22.180,00

24.357,88 24.357,88residui presunti
previsioni di competenza

      Totale Titolo 1 Spese correnti

previsioni di cassa
158.207,85 400,00 158.607,85
182.565,73 182.565,73

334.945,55 334.945,55residui presunti
previsioni di competenza

   Totale Programma 2 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale

previsioni di cassa
575.179,81 400,00 575.579,81
910.125,36 910.125,36

1.716.653,51 1.716.653,51residui presunti
previsioni di competenza

Totale Missione 9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

previsioni di cassa
8.091.759,27 400,00 8.092.159,27
9.808.412,78 9.808.412,78

Missione 10 Trasporti e diritto alla mobilità

   Programma 5 Viabilità e infrastrutture stradali

Pagina 4 di17



COMUNE DI SASSUOLO

SPESE 2022

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
PREVISIONI AGGIORNATE

ALLA PRECEDENTE
VARIAZIONE

VARIAZIONE

in aumento      in diminuzione

PREVISIONI AGGIORNATE
ALLA DELIBERA IN

OGGETTO - ESERCIZIO
2022

      Titolo 2 Spese in conto capitale

1.733.789,73 1.733.789,73residui presunti
previsioni di competenza

             10052.02.000000001 Lavori di manutenzione straordinaria alla viabilità

previsioni di cassa
9.036.332,70 -5.000,00 9.031.332,70

10.745.800,43 10.745.800,43

1.768.654,13 1.768.654,13residui presunti
previsioni di competenza

      Totale Titolo 2 Spese in conto capitale

previsioni di cassa
9.531.581,03 -5.000,00 9.526.581,03

11.250.664,83 11.250.664,83

1.768.654,13 1.768.654,13residui presunti
previsioni di competenza

   Totale Programma 5 Viabilità e infrastrutture stradali

previsioni di cassa
9.559.914,32 -5.000,00 9.554.914,32

11.278.998,12 11.278.998,12

1.774.744,13 1.774.744,13residui presunti
previsioni di competenza

Totale Missione 10 Trasporti e diritto alla mobilità

previsioni di cassa
9.698.366,84 -5.000,00 9.693.366,84

11.423.540,64 11.423.540,64

Missione 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

   Programma 1 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido

      Titolo 1 Spese correnti

117.437,50 117.437,50residui presunti
previsioni di competenza

             12011.03.120110307 PRESTAZIONI DI SERVIZIO - gestione del Nido d'infanzia "S.Agostino"

previsioni di cassa
649.000,00 85.000,00 734.000,00
766.437,50 766.437,50

107.821,29 107.821,29residui presunti
previsioni di competenza

             12011.04.120110404 TRASFERIMENTI - Contributi alle famiglie a sostegno della frequenza dei
servizi educativi 0-6 anni  (collegato entrata cap.2101.02.02)

previsioni di cassa
82.902,05 62.728,78 145.630,83

190.723,34 190.723,34

707.858,03 707.858,03residui presunti
previsioni di competenza

      Totale Titolo 1 Spese correnti

previsioni di cassa
1.984.668,62 147.728,78 2.132.397,40
2.692.526,65 2.692.526,65

707.858,03 707.858,03residui presunti
previsioni di competenza

   Totale Programma 1 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido

previsioni di cassa
1.984.668,62 147.728,78 2.132.397,40
2.692.526,65 2.692.526,65

2.388.245,59 2.388.245,59residui presunti
previsioni di competenza

Totale Missione 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

previsioni di cassa
5.203.018,62 147.728,78 5.350.747,40
7.591.264,21 7.591.264,21

Pagina 5 di17



COMUNE DI SASSUOLO

SPESE 2022

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
PREVISIONI AGGIORNATE

ALLA PRECEDENTE
VARIAZIONE

VARIAZIONE

in aumento      in diminuzione

PREVISIONI AGGIORNATE
ALLA DELIBERA IN

OGGETTO - ESERCIZIO
2022

3.020.674,15 3.020.674,15residui presunti
previsioni di competenza

Totale Variazioni in uscita

previsioni di cassa
27.995.091,26 450.128,78 28.445.220,04
30.991.443,41 30.991.443,41

18.543.814,65 18.543.814,65residui presunti
previsioni di competenza

Totale Generale delle uscite

previsioni di cassa
104.201.017,42 450.128,78 104.651.146,20
119.197.195,46 119.197.195,46

Pagina 6 di17



COMUNE DI SASSUOLO

ENTRATE 2022

TITOLO, TIPOLOGIA DENOMINAZIONE
PREVISIONI AGGIORNATE

ALLA PRECEDENTE
VARIAZIONE

VARIAZIONE

in aumento      in diminuzione

PREVISIONI AGGIORNATE
ALLA DELIBERA IN

OGGETTO - ESERCIZIO
2022

689.411,76 689.411,76

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

9.091.860,87 9.091.860,87

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

Utilizzo avanzo di amministrazione

2.772,33 2.772,33Fondo contenzioso

42.000,00 42.000,00Vincoli derivanti da leggi (permessi di costruzione)

221.000,00 5.000,00 226.000,00Vincoli derivanti da leggi (Fondone FF)

Titolo 2 Trasferimenti correnti

   Tipologia 101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche

0,00 0,00residui presunti
previsioni di competenza

             20101.01.021010126 CONTRIBUTI DELLO STATO PER Piano pluriennale sistema integrato 0-
6 anni

previsioni di cassa
0,00 147.728,78 147.728,78
0,00 0,00

12.935,01 12.935,01residui presunti
previsioni di competenza

             20101.02.021010252 CONTRIBUTI REGIONALI - contributi regionali per iniziative ambientali
(cap. U 9021.03.11)

previsioni di cassa
32.450,00 6.400,00 38.850,00
45.385,01 45.385,01

520.846,73 520.846,73residui presunti
previsioni di competenza

   Totale Tipologia 101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche

previsioni di cassa
676.066,47 154.128,78 830.195,25

1.196.913,20 1.196.913,20

1.324.506,73 1.324.506,73residui presunti
previsioni di competenza

Totale Titolo 2 Trasferimenti correnti

previsioni di cassa
1.559.843,47 154.128,78 1.713.972,25
2.884.350,20 2.884.350,20

Titolo 4 Entrate in conto capitale

Pagina 7 di17



COMUNE DI SASSUOLO

ENTRATE 2022

TITOLO, TIPOLOGIA DENOMINAZIONE
PREVISIONI AGGIORNATE

ALLA PRECEDENTE
VARIAZIONE

VARIAZIONE

in aumento      in diminuzione

PREVISIONI AGGIORNATE
ALLA DELIBERA IN

OGGETTO - ESERCIZIO
2022

   Tipologia 200 Contributi agli investimenti

222.852,59 222.852,59residui presunti
previsioni di competenza

             40200.01.042013018 Contributi Regionali per lavori di manutenzione straordinaria edifici
scolastici

previsioni di cassa
3.362.747,41 -1.085.000,00 2.277.747,41
3.585.600,00 3.585.600,00

0,00 0,00residui presunti
previsioni di competenza

             40200.01.042013030 CONTRIBUTI dal Ministero Interno per la messa in sicurezza edifici e
territorio (Legge n.145, 30.12.2018)

previsioni di cassa
0,00 2.021.000,00 2.021.000,00
0,00 0,00

179.082,25 179.082,25residui presunti
previsioni di competenza

             40200.01.042013035 CONTRIBUTI MINISTERIALI  PER INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO
ENERGETICO E SVILUPPO TERRITORIALE (DECRETO DEL
30/01/2020)

previsioni di cassa
3.220.313,06 3.220.313,06
3.399.395,31 3.399.395,31

0,00 0,00residui presunti
previsioni di competenza

             40200.01.042013041 CONTRIBUTI ministeriali per spesa di progettazione definitiva ed
esecutiva, relativa ad interventi di messa in sicurezza (legge 27.12.2019 n.
160)

previsioni di cassa
55.000,00 -20.000,00 35.000,00
55.000,00 55.000,00

0,00 0,00residui presunti
previsioni di competenza

             40200.01.042013048 Contributi Ministeriali per manutenzione straordinaria strade comunali,
marciapiedi, arredo urbano (Circolare Min.Int. N.6 17/01/2022 - Legge n.
234 30.12.2021)

previsioni di cassa
0,00 125.000,00 125.000,00
0,00 0,00

3.346.576,21 3.346.576,21residui presunti
previsioni di competenza

   Totale Tipologia 200 Contributi agli investimenti

previsioni di cassa
23.299.322,37 1.041.000,00 24.340.322,37
26.645.898,58 26.645.898,58

4.622.664,21 4.622.664,21residui presunti
previsioni di competenza

Totale Titolo 4 Entrate in conto capitale

previsioni di cassa
27.043.415,93 1.041.000,00 28.084.415,93
31.666.080,14 31.666.080,14

Titolo 5 Entrate da riduzione di attività finanziarie

   Tipologia 400 Altre entrate per riduzione di attività finanziarie

5.717.906,71 5.717.906,71residui presunti
previsioni di competenza

             50400.07.054071001 Operazioni di gestione per prelevamento da deposito presso CASSA
DEPOSITI E PRESTITI SPA

previsioni di cassa
2.092.400,00 -375.000,00 1.717.400,00
7.810.306,71 7.810.306,71

5.717.906,71 5.717.906,71residui presunti
previsioni di competenza

   Totale Tipologia 400 Altre entrate per riduzione di attività finanziarie

previsioni di cassa
2.092.400,00 -375.000,00 1.717.400,00
7.810.306,71 7.810.306,71

Pagina 8 di17



COMUNE DI SASSUOLO

ENTRATE 2022

TITOLO, TIPOLOGIA DENOMINAZIONE
PREVISIONI AGGIORNATE

ALLA PRECEDENTE
VARIAZIONE

VARIAZIONE

in aumento      in diminuzione

PREVISIONI AGGIORNATE
ALLA DELIBERA IN

OGGETTO - ESERCIZIO
2022

5.717.906,71 5.717.906,71residui presunti
previsioni di competenza

Totale Titolo 5 Entrate da riduzione di attività finanziarie

previsioni di cassa
2.092.400,00 -375.000,00 1.717.400,00
7.810.306,71 7.810.306,71

Titolo 6 Accensione di prestiti

   Tipologia 300 Accensione Mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine

0,00 0,00residui presunti
previsioni di competenza

             60300.01.063010402 Assunzione di prestito con la Cassa Depositi e Prestiti spa

previsioni di cassa
2.092.400,00 -375.000,00 1.717.400,00
2.092.400,00 2.092.400,00

0,00 0,00residui presunti
previsioni di competenza

   Totale Tipologia 300 Accensione Mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine

previsioni di cassa
2.092.400,00 -375.000,00 1.717.400,00
2.092.400,00 2.092.400,00

0,00 0,00residui presunti
previsioni di competenza

Totale Titolo 6 Accensione di prestiti

previsioni di cassa
2.092.400,00 -375.000,00 1.717.400,00
2.092.400,00 2.092.400,00

6.132.776,56 6.132.776,56residui presunti
previsioni di competenza

Totale Variazioni in entrata

previsioni di cassa
11.076.310,47 450.128,78 11.526.439,25
16.988.087,03 16.988.087,03

31.233.757,49 31.233.757,49residui presunti
previsioni di competenza

Totale Generale delle entrate

previsioni di cassa
104.201.017,42 450.128,78 104.651.146,20
125.444.605,68 125.444.605,68

Pagina 9 di17



COMUNE DI SASSUOLO

SPESE 2023

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
PREVISIONI AGGIORNATE

ALLA PRECEDENTE
VARIAZIONE

VARIAZIONE

in aumento      in diminuzione

PREVISIONI AGGIORNATE
ALLA DELIBERA IN

OGGETTO - ESERCIZIO
2022

Missione 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione

   Programma 3 Gestione economica, finanziaria, programmazione e provveditorato

      Titolo 3 Spese per incremento di attività finanziarie

0,00 0,00residui presunti
previsioni di competenza

             01033.04.010330401 Operazioni di gestione per versamenti di proventi prestito in deposito
Cassa Depositi e Prestiti spa

previsioni di cassa
655.500,00 -142.000,00 513.500,00

0,00 0,00

881.641,36 881.641,36residui presunti
previsioni di competenza

      Totale Titolo 3 Spese per incremento di attività finanziarie

previsioni di cassa
4.126.473,75 -142.000,00 3.984.473,75

0,00 0,00

927.873,13 927.873,13residui presunti
previsioni di competenza

   Totale Programma 3 Gestione economica, finanziaria, programmazione e provveditorato

previsioni di cassa
4.836.265,05 -142.000,00 4.694.265,05

0,00 0,00

8.281.180,19 8.281.180,19residui presunti
previsioni di competenza

Totale Missione 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione

previsioni di cassa
16.328.578,83 -142.000,00 16.186.578,83

0,00 0,00

Missione 4 Istruzione e diritto allo studio

   Programma 2 Altri ordini di istruzione non universitaria

      Titolo 2 Spese in conto capitale

5.508.737,39 5.508.737,39residui presunti
previsioni di competenza

             04022.02.000000001 Lavori di manutenzione straordinaria Edifici Scolastici

previsioni di cassa
1.111.000,00 -471.000,00 640.000,00

0,00 0,00

6.060.267,25 6.060.267,25residui presunti
previsioni di competenza

      Totale Titolo 2 Spese in conto capitale

previsioni di cassa
1.111.000,00 -471.000,00 640.000,00

0,00 0,00

6.068.487,71 6.068.487,71residui presunti
previsioni di competenza

   Totale Programma 2 Altri ordini di istruzione non universitaria

previsioni di cassa
1.239.923,04 -471.000,00 768.923,04

0,00 0,00

Pagina 10 di17



COMUNE DI SASSUOLO

SPESE 2023

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
PREVISIONI AGGIORNATE

ALLA PRECEDENTE
VARIAZIONE

VARIAZIONE

in aumento      in diminuzione

PREVISIONI AGGIORNATE
ALLA DELIBERA IN

OGGETTO - ESERCIZIO
2022

11.674.812,45 11.674.812,45residui presunti
previsioni di competenza

Totale Missione 4 Istruzione e diritto allo studio

previsioni di cassa
6.027.485,36 -471.000,00 5.556.485,36

0,00 0,00

Missione 5 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali

   Programma 2 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale

      Titolo 1 Spese correnti

0,00 0,00residui presunti
previsioni di competenza

             05021.01.050210101 PERSONALE - oneri diretti - personale di ruolo - biblioteca

previsioni di cassa
175.802,70 22.576,00 198.378,70

0,00 0,00

0,00 0,00residui presunti
previsioni di competenza

             05021.01.050210102 PERSONALE - oneri riflessi - personale di ruolo - biblioteca

previsioni di cassa
47.860,74 6.562,00 54.422,74

0,00 0,00

31.515,00 31.515,00residui presunti
previsioni di competenza

             05021.01.050210103 PERSONALE - oneri diretti - personale di ruolo e TD - servizi culturali e
ricreativi

previsioni di cassa
221.000,25 -11.287,75 209.712,50

0,00 0,00

9.530,42 9.530,42residui presunti
previsioni di competenza

             05021.01.050210104 PERSONALE - oneri riflessi - personale di ruolo e TD - servizi culturali e
ricreativi

previsioni di cassa
62.500,08 -3.280,82 59.219,26

0,00 0,00

0,00 0,00residui presunti
previsioni di competenza

             05021.02.050210201 IMPOSTE E TASSE - I.R.A.P. relativa al personale dipendente - biblioteca
comunale

previsioni di cassa
15.030,70 1.957,00 16.987,70

0,00 0,00

3.060,88 3.060,88residui presunti
previsioni di competenza

             05021.02.050210205 IMPOSTE E TASSE - I.R.A.P. relativa al personale dipendente - servizi
culturali e ricreativi

previsioni di cassa
18.982,98 -978,32 18.004,66

0,00 0,00

75.494,45 75.494,45residui presunti
previsioni di competenza

             05021.03.050210307 PRESTAZIONI DI SERVIZI - prestito al pubblico

previsioni di cassa
171.822,00 -15.548,11 156.273,89

0,00 0,00

407.673,83 407.673,83residui presunti
previsioni di competenza

      Totale Titolo 1 Spese correnti

previsioni di cassa
1.334.872,45 1.334.872,45

0,00 0,00

449.173,83 449.173,83residui presunti
previsioni di competenza

   Totale Programma 2 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale

previsioni di cassa
1.337.872,45 1.337.872,45

0,00 0,00

Pagina 11 di17



COMUNE DI SASSUOLO

SPESE 2023

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
PREVISIONI AGGIORNATE

ALLA PRECEDENTE
VARIAZIONE

VARIAZIONE

in aumento      in diminuzione

PREVISIONI AGGIORNATE
ALLA DELIBERA IN

OGGETTO - ESERCIZIO
2022

753.048,11 753.048,11residui presunti
previsioni di competenza

Totale Missione 5 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali

previsioni di cassa
1.353.872,45 1.353.872,45

0,00 0,00

Missione 10 Trasporti e diritto alla mobilità

   Programma 5 Viabilità e infrastrutture stradali

      Titolo 2 Spese in conto capitale

2.770.283,68 2.770.283,68residui presunti
previsioni di competenza

             10052.02.000000001 Lavori di manutenzione straordinaria alla viabilità

previsioni di cassa
715.248,33 62.500,00 777.748,33

0,00 0,00

3.275.148,08 3.275.148,08residui presunti
previsioni di competenza

      Totale Titolo 2 Spese in conto capitale

previsioni di cassa
715.248,33 62.500,00 777.748,33

0,00 0,00

3.275.148,08 3.275.148,08residui presunti
previsioni di competenza

   Totale Programma 5 Viabilità e infrastrutture stradali

previsioni di cassa
743.325,22 62.500,00 805.825,22

0,00 0,00

3.281.238,08 3.281.238,08residui presunti
previsioni di competenza

Totale Missione 10 Trasporti e diritto alla mobilità

previsioni di cassa
881.777,74 62.500,00 944.277,74

0,00 0,00

8.398.621,82 8.398.621,82residui presunti
previsioni di competenza

Totale Variazioni in uscita

previsioni di cassa
3.194.747,78 -550.500,00 2.644.247,78

0,00 0,00

37.276.445,68 37.276.445,68residui presunti
previsioni di competenza

Totale Generale delle uscite

previsioni di cassa
69.712.562,70 -550.500,00 69.162.062,70

0,00 0,00

Pagina 12 di17



COMUNE DI SASSUOLO

ENTRATE 2023

TITOLO, TIPOLOGIA DENOMINAZIONE
PREVISIONI AGGIORNATE

ALLA PRECEDENTE
VARIAZIONE

VARIAZIONE

in aumento      in diminuzione

PREVISIONI AGGIORNATE
ALLA DELIBERA IN

OGGETTO - ESERCIZIO
2022

0,00 0,00

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

100.378,13 100.378,13

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

Titolo 4 Entrate in conto capitale

   Tipologia 200 Contributi agli investimenti

1.956.000,00 1.956.000,00residui presunti
previsioni di competenza

             40200.01.042013018 Contributi Regionali per lavori di manutenzione straordinaria edifici
scolastici

previsioni di cassa
570.500,00 -329.000,00 241.500,00

0,00 0,00

0,00 0,00residui presunti
previsioni di competenza

             40200.01.042013048 Contributi Ministeriali per manutenzione straordinaria strade comunali,
marciapiedi, arredo urbano (Circolare Min.Int. N.6 17/01/2022 - Legge n.
234 30.12.2021)

previsioni di cassa
0,00 62.500,00 62.500,00
0,00 0,00

5.179.723,62 5.179.723,62residui presunti
previsioni di competenza

   Totale Tipologia 200 Contributi agli investimenti

previsioni di cassa
741.500,00 -266.500,00 475.000,00

0,00 0,00

6.769.031,21 6.769.031,21residui presunti
previsioni di competenza

Totale Titolo 4 Entrate in conto capitale

previsioni di cassa
5.529.957,97 -266.500,00 5.263.457,97

0,00 0,00

Titolo 5 Entrate da riduzione di attività finanziarie

   Tipologia 400 Altre entrate per riduzione di attività finanziarie

5.717.906,71 5.717.906,71residui presunti
previsioni di competenza

             50400.07.054071001 Operazioni di gestione per prelevamento da deposito presso CASSA
DEPOSITI E PRESTITI SPA

previsioni di cassa
655.500,00 -142.000,00 513.500,00

0,00 0,00

5.717.906,71 5.717.906,71residui presunti
previsioni di competenza

   Totale Tipologia 400 Altre entrate per riduzione di attività finanziarie

previsioni di cassa
655.500,00 -142.000,00 513.500,00

0,00 0,00

5.717.906,71 5.717.906,71residui presunti
previsioni di competenza

Totale Titolo 5 Entrate da riduzione di attività finanziarie

previsioni di cassa
655.500,00 -142.000,00 513.500,00

0,00 0,00

Pagina 13 di17



COMUNE DI SASSUOLO

ENTRATE 2023

TITOLO, TIPOLOGIA DENOMINAZIONE
PREVISIONI AGGIORNATE

ALLA PRECEDENTE
VARIAZIONE

VARIAZIONE

in aumento      in diminuzione

PREVISIONI AGGIORNATE
ALLA DELIBERA IN

OGGETTO - ESERCIZIO
2022

Titolo 6 Accensione di prestiti

   Tipologia 300 Accensione Mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine

0,00 0,00residui presunti
previsioni di competenza

             60300.01.063010402 Assunzione di prestito con la Cassa Depositi e Prestiti spa

previsioni di cassa
655.500,00 -142.000,00 513.500,00

0,00 0,00

0,00 0,00residui presunti
previsioni di competenza

   Totale Tipologia 300 Accensione Mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine

previsioni di cassa
655.500,00 -142.000,00 513.500,00

0,00 0,00

0,00 0,00residui presunti
previsioni di competenza

Totale Titolo 6 Accensione di prestiti

previsioni di cassa
655.500,00 -142.000,00 513.500,00

0,00 0,00

7.673.906,71 7.673.906,71residui presunti
previsioni di competenza

Totale Variazioni in entrata

previsioni di cassa
1.881.500,00 -550.500,00 1.331.000,00

0,00 0,00

49.889.677,44 49.889.677,44residui presunti
previsioni di competenza

Totale Generale delle entrate

previsioni di cassa
69.712.562,70 -550.500,00 69.162.062,70

0,00 0,00

Pagina 14 di17



COMUNE DI SASSUOLO

SPESE 2024

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
PREVISIONI AGGIORNATE

ALLA PRECEDENTE
VARIAZIONE

VARIAZIONE

in aumento      in diminuzione

PREVISIONI AGGIORNATE
ALLA DELIBERA IN

OGGETTO - ESERCIZIO
2022

Missione 5 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali

   Programma 2 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale

      Titolo 1 Spese correnti

0,00 0,00residui presunti
previsioni di competenza

             05021.01.050210101 PERSONALE - oneri diretti - personale di ruolo - biblioteca

previsioni di cassa
175.802,70 22.576,00 198.378,70

0,00 0,00

0,00 0,00residui presunti
previsioni di competenza

             05021.01.050210102 PERSONALE - oneri riflessi - personale di ruolo - biblioteca

previsioni di cassa
47.860,74 6.562,00 54.422,74

0,00 0,00

63.030,00 63.030,00residui presunti
previsioni di competenza

             05021.01.050210103 PERSONALE - oneri diretti - personale di ruolo e TD - servizi culturali e
ricreativi

previsioni di cassa
221.000,25 -11.287,75 209.712,50

0,00 0,00

18.325,42 18.325,42residui presunti
previsioni di competenza

             05021.01.050210104 PERSONALE - oneri riflessi - personale di ruolo e TD - servizi culturali e
ricreativi

previsioni di cassa
62.500,08 -3.280,82 59.219,26

0,00 0,00

0,00 0,00residui presunti
previsioni di competenza

             05021.02.050210201 IMPOSTE E TASSE - I.R.A.P. relativa al personale dipendente - biblioteca
comunale

previsioni di cassa
15.030,70 1.957,00 16.987,70

0,00 0,00

5.780,88 5.780,88residui presunti
previsioni di competenza

             05021.02.050210205 IMPOSTE E TASSE - I.R.A.P. relativa al personale dipendente - servizi
culturali e ricreativi

previsioni di cassa
18.982,98 -978,32 18.004,66

0,00 0,00

75.494,45 75.494,45residui presunti
previsioni di competenza

             05021.03.050210307 PRESTAZIONI DI SERVIZI - prestito al pubblico

previsioni di cassa
171.822,00 -15.548,11 156.273,89

0,00 0,00

481.990,08 481.990,08residui presunti
previsioni di competenza

      Totale Titolo 1 Spese correnti

previsioni di cassa
1.472.872,45 1.472.872,45

0,00 0,00

523.490,08 523.490,08residui presunti
previsioni di competenza

   Totale Programma 2 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale

previsioni di cassa
1.475.872,45 1.475.872,45

0,00 0,00

827.364,36 827.364,36residui presunti
previsioni di competenza

Totale Missione 5 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali

previsioni di cassa
1.491.872,45 1.491.872,45

0,00 0,00

Pagina 15 di17



COMUNE DI SASSUOLO

SPESE 2024

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
PREVISIONI AGGIORNATE

ALLA PRECEDENTE
VARIAZIONE

VARIAZIONE

in aumento      in diminuzione

PREVISIONI AGGIORNATE
ALLA DELIBERA IN

OGGETTO - ESERCIZIO
2022

162.630,75 162.630,75residui presunti
previsioni di competenza

Totale Variazioni in uscita

previsioni di cassa
712.999,45 712.999,45

0,00 0,00

41.496.374,52 41.496.374,52residui presunti
previsioni di competenza

Totale Generale delle uscite

previsioni di cassa
70.479.471,83 70.479.471,83

0,00 0,00

Pagina 16 di17



COMUNE DI SASSUOLO

ENTRATE 2024

TITOLO, TIPOLOGIA DENOMINAZIONE
PREVISIONI AGGIORNATE

ALLA PRECEDENTE
VARIAZIONE

VARIAZIONE

in aumento      in diminuzione

PREVISIONI AGGIORNATE
ALLA DELIBERA IN

OGGETTO - ESERCIZIO
2022

0,00 0,00

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

0,00 0,00

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

50.141.820,40 50.141.820,40residui presunti
previsioni di competenza

Totale Generale delle entrate

previsioni di cassa
70.479.471,83 70.479.471,83

0,00 0,00

Pagina 17 di17


